
 

 
 

COMUNE DI BIANZANO 
Prov. di Bergamo Via Chiesa 7 tel. 035 814001 fax 035 816556 

e.mail info@comune.bianzano.bg.it 

 

 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE  
DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 
 

Delibera n.ro 8 
del 20-03-2025 

 
 

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE RELATIVO AL 
PERIODO 2025/2027 

 
 
L'anno  duemilaventicinque il giorno  venti del mese di marzo alle ore 20:30 nella sede delle 
adunanze. 
Previa l’osservanza delle formalità prescritte dalla vigente normativa, vennero oggi convocati a 
seduta i consiglieri comunali. 
All’appello risultano: 
 
 

NERELLA ZENONI Presente SINDACO 
TIZIANO DALL'ANGELO Presente CONSIGLIERE 
FABIO SUARDI Presente CONSIGLIERE 
VITO FIORE Presente CONSIGLIERE 
ALESSANDRO SUARDI Presente CONSIGLIERE 
BENITO BOSIO Presente CONSIGLIERE 
ANGELO PIETRO SUARDI Presente CONSIGLIERE 
ALAN CASTELLI Presente CONSIGLIERE 
GESSICA MADASCHI Presente CONSIGLIERE 
IRMA SUARDI Presente CONSIGLIERE 
ANNA MARIA BOSIO Presente CONSIGLIERE 

 
Assessori esterni: 
 
 
 Totali presenti n.  11    Totali assenti n.   0.  
 
Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE Dott. BERGAMELLI FRANCESCO il quale 
provvede alla redazione del presente verbale. 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n.8 del 20-03-2025 COMUNE DI BIANZANO 
 

Pag. 2 

Essendo legale il numero degli intervenuti, la Sig.ra cav. rag. NERELLA ZENONI - 
SINDACO - assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto 
sopra indicato. 
 
  



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n.8 del 20-03-2025 COMUNE DI BIANZANO 
 

Pag. 3 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
DATO ATTO che sono stati acquisiti i pareri di cui al D. Lgs. n. 267/2000, mediante 
sottoscrizione del Funzionario Responsabile;  
 
VISTI:  
- l’art. 151, 1° comma, del D. Lgs. n. 267/2000, il quale recita "Gli enti locali ispirano la 
propria gestione al principio della programmazione. A tal fine presentano il Documento unico 
di programmazione e deliberano il bilancio di previsione finanziario, riferiti ad un orizzonte 
temporale almeno triennale. Le previsioni del bilancio sono elaborate sulla base delle linee 
strategiche contenute nel documento unico di programmazione, osservando i principi contabili 
generali ed applicati allegati al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive 
modificazioni. I termini possono essere differiti con decreto del Ministro dell'interno, d'intesa 
con il Ministro dell'economia e delle finanze, sentita la Conferenza Stato-citta' ed autonomie 
locali, in presenza di motivate esigenze. ";  
- l’art. 162, 1° comma, del D. Lgs. n. 267/2000, il quale prevede: "Gli enti locali deliberano 
annualmente il bilancio di previsione finanziario riferito ad almeno un triennio, comprendente 
le previsioni di competenza e di cassa del primo esercizio del periodo considerato e le 
previsioni di competenza degli esercizi successivi, osservando i principi contabili generali e 
applicati allegati al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni. ";  
- l’art. 170 del D. Lgs. n. 267/2000 il quale prevede che la Giunta presenta al Consiglio il 
Documento unico di programmazione che ha carattere generale e costituisce la guida strategica 
ed operativa dell'ente. Il Documento unico di programmazione si compone di due sezioni: la 
Sezione strategica e la Sezione operativa. La prima ha un orizzonte temporale di riferimento 
pari a quello del mandato amministrativo, la seconda pari a quello del bilancio di previsione. Il 
documento unico di programmazione è predisposto nel rispetto di quanto previsto dal principio 
applicato della programmazione di cui all'allegato n. 4/1 del decreto legislativo 23 giugno 2011, 
n. 118, e successive modificazioni. Il Documento unico di programmazione costituisce atto 
presupposto indispensabile per l'approvazione del bilancio di previsione. Gli enti locali con 
popolazione fino a 2.000 abitanti predispongono il Documento unico di programmazione 
semplificato previsto dall'allegato n. 4/1 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e 
successive modificazioni.  
- l’art. 174, 1° comma, del D. Lgs. n. 267/2000 il quale dispone: "Lo schema di bilancio di 
previsione, finanziario e il Documento unico di programmazione sono predisposti dall'organo 
esecutivo e da questo presentati all'organo consiliare unitamente agli allegati ed alla relazione 
dell'organo di revisione entro il 15 novembre di ogni anno.";  
- il D. Lgs. n. 126/2014 che ha corretto ed integrato il D. Lgs. n. 118/2011 modificando il D. 
Lgs. n. 267/2000 per tutti gli enti, introducendo le nuove regole dell’armonizzazione contabile; 
 
VISTI:  
- l’art. 21 bis del D.L. 24 aprile 2017, n. 50 che prevede apposite deroghe ai limiti di spesa l’art. 
21 bis del D.L. 24 aprile 2017, n. 50 che prevede apposite deroghe ai limiti di spesa per 
formazione, incarichi di studio e consulenza, relazioni pubbliche, convegni e sponsorizzazioni 
per i comuni che, a decorrere dall'esercizio 2018, approvano il bilancio preventivo 
dell'esercizio di riferimento entro il 31 dicembre dell'anno precedente e che hanno rispettato 
nell'anno precedente il saldo tra entrate finali e spese finali di cui all'articolo 9 della legge 24 
dicembre 2012, n. 243;  
- il D. Lgs. n. 126/2014 che ha corretto ed integrato il D. Lgs. n. 118/2011 modificando il D. 
Lgs. n. 267/2000 per tutti gli enti, introducendo le nuove regole dell’armonizzazione contabile;  
- il D.M. 25 luglio 2023;  



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n.8 del 20-03-2025 COMUNE DI BIANZANO 
 

Pag. 4 

 
DATO ATTO che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 in data 20/03/2025, 
esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il D.U.P.S. 2025-2027;  
 
VISTO il principio contabile applicato concernente la programmazione di bilancio si cui 
all’allegato 4/1 al D. Lgs. n. 118/2011;  
 
RICHIAMATO il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
PRESO ATTO che:  
- con lettera prot. n. 325 in data 24/02/2025 si è provveduto a presentare all’organo consiliare lo 
schema di bilancio di previsione, corredato dei relativi allegati, relativo al periodo 2025-2027;  
- nei termini regolamentari non sono pervenute, da parte del Consiglio Comunale, proposte di 
emendamenti; 
 
DATO ATTO che per quanto riguarda le deliberazioni relative all’aggiornamento biennale del 
PEF e aliquote TARI, si provvederà successivamente, entro il termine del 30 aprile 2025;  
 
DATO ATTO che si è proceduto all’incremento dell’addizionale comunale all’IRPEF giusta 
deliberazione di C.C. n.ro 7 del 20/03/2025;  
 
PRESO ATTO di quanto disposto dall’art. 1 – 169° comma – ultimo periodo della Legge n. 
296/2006;  
 
DATO ATTO che:  
- il conto consuntivo dell’Esercizio Finanziario 2023 è stato approvato con deliberazione 
consiliare n. 7 in data 13.04.2024 e che dallo stesso l’Ente non risulta strutturalmente 
deficitario, ai sensi dell’art. 45 del D. Lgs. n. 504/1992 e successive modificazioni ed 
integrazioni;  
- nella nota di aggiornamento al DUPS 2025-2027 si è preso atto dell’assenza di lavori da 
inserire nel programma triennale 2025-2027 dei lavori pubblici e nel programma triennale 
2025-2027 delle forniture di beni e servizi;  
- in relazione al disposto dell’art. 58 della Legge n. 133/2008 si da atto che per l’Esercizio 2025 
e per il triennio 2025-2027 non sono previste alienazioni patrimoniali e che la valorizzazione 
del patrimonio comunale, come risultante dal conto del patrimonio allegato al Conto del 
Bilancio 2023, risulta coerente con i valori attuali di mercato;  
 
CONSIDERATO che:  
- le previsioni di bilancio sono coerenti con le disposizioni di cui al Decreto legge n. 78/2010 
convertito con Legge 122/2010;  
- i documenti di programmazione dell’Ente sono stati redatti in conformità ai principi contenuti 
negli art. 4 e 5 del D. Lgs. n. 150/2009 e sono coerenti con le fasi del ciclo di gestione della 
performance; - al bilancio risulta allegato il prospetto di cui all’art. 1, 712° comma della Legge 
n. 208/2015 dal quale emerge il rispetto dei vincoli di bilancio;  
- con verbale n. 2 in data 18/03/2025 l’organo di revisione ha espresso parere favorevole sulla 
proposta di Bilancio di previsione 2025-2027 e relativi allegati, ai sensi dell’art 239 del Decreto 
Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;  
 
ESAMINATI lo schema di bilancio predisposto dalla giunta comunale e la relazione 
dell’organo di revisione e dato atto che l’iter procedimentale seguito per giungere 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n.8 del 20-03-2025 COMUNE DI BIANZANO 
 

Pag. 5 

all’approvazione del Bilancio di Previsione 2025-2027 e dei relativi allegati, risulta rispettoso 
delle prerogative del Consiglio Comunale come “organo di indirizzo e di controllo 
politico-amministrativo”;  
 
VISTI:  
- il D. Lgs. n. 267/2000;  
- il D. Lgs. n. 118/2011;  
- lo Statuto Comunale;  
- il Regolamento di Contabilità Comunale;  
 
Con voti favorevoli n.ro 11 contrari nessuno astenuti nessuno espressi nelle forme di legge;  
 

D E L I B E R A 
 
DI APPROVARE, in base all’esito dell’esame condotto sullo schema di bilancio predisposto 
dalla giunta comunale e della relazione dell’organo di revisione, il Bilancio di Previsione 
2025-2027, redatto sulla base dello schema di bilancio di cui all’allegato 9 del D. Lgs. n. 
118/2011, che presenta le seguenti risultanze: 
 

ENTRATE COMPETENZ
A ANNO 2025 

COMPETENZ
A ANNO 2026 

COMPETENZ
A ANNO 2027 SPESE 

COMPETEN
ZA ANNO 

2025 

COMPETEN
ZA ANNO 

2026 

COMPETEN
ZA ANNO 

2027 
        
Fondo di cassa all'inizio 
dell'esercizio        

Utilizzo avanzo di 
amministrazione 0,00 0,00 0,00 Disavanzo di 

amministrazione (1) 0,00 0,00 0,00 

di cui Utilizzo Fondo 
anticipazioni di liquidità 0,00 0,00 0,00     

    
Disavanzo derivante da 
debito autorizzato e non 
contratto (2) 

0,00 0,00 0,00 

Fondo pluriennale 
vincolato 0,00 0,00 0,00     

Titolo 1 - Entrate correnti di 
natura tributaria, 
contributiva e perequativa 

428.700,00 430.395,00 429.867,00 Titolo 1 - Spese correnti 547.131,00 482.862,00 480.036,00 

    - di cui fondo pluriennale 
vincolato 0,00 0,00 0,00 

Titolo 2 - Trasferimenti 
correnti 96.956,00 38.200,00 38.200,00     

Titolo 3 - Entrate 
extratributarie 79.490,00 73.550,00 72.577,00     

Titolo 4 - Entrate in conto 
capitale 254.000,00 41.000,00 41.000,00 Titolo 2 - Spese in conto 

capitale 254.000,00 41.000,00 41.000,00 

    - di cui fondo pluriennale 
vincolato 0,00 0,00 0,00 

Titolo 5 - Entrate da 
riduzione di attività 
finanziarie 

0,00 0,00 0,00 
Titolo 3 - Spese per 
incremento di attività 
finanziarie 

0,00 0,00 0,00 

    - di cui fondo pluriennale 
vincolato 0,00 0,00 0,00 

Totale entrate finali 
…………… 859.146,00 583.145,00 581.644,00 Totale spese finali 

…………… 801.131,00 523.862,00 521.036,00 

Titolo 6 - Accensione di 
prestiti 0,00 0,00 0,00 Titolo 4 - Rimborso di prestiti 58.015,00 59.283,00 60.608,00 

    - di cui Fondo anticipazioni di 
liquidità 0,00 0,00 0,00 

Titolo 7 - Anticipazioni da 
istituto tesoriere/cassiere 0,00 0,00 0,00 

Titolo 5 - Chiusura 
Anticipazioni da istituto 
tesoriere/cassiere 

0,00 0,00 0,00 

Titolo 9 - Entrate per conto 
di terzi e partite di giro 163.500,00 163.500,00 163.500,00 Titolo 7 - Spese per conto terzi 

e partite di giro 163.500,00 163.500,00 163.500,00 

Totale titoli 1.022.646,00 746.645,00 745.144,00 Totale titoli 1.022.646,00 746.645,00 745.144,00 

        
TOTALE COMPLESSIVO 

ENTRATE 1.022.646,00 746.645,00 745.144,00 TOTALE COMPLESSIVO 
SPESE 1.022.646,00 746.645,00 745.144,00 

        

 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n.8 del 20-03-2025 COMUNE DI BIANZANO 
 

Pag. 6 

dando atto che lo stesso è accompagnato dalla nota integrativa e dagli allegati previsti 
dall’articolo 11, comma 3 del Decreto legislativo n. 118/2011.  
 
DI DARE ATTO che per quanto riguarda le deliberazioni relative all’aggiornamento biennale 
del PEF e aliquote TARI, si provvederà successivamente, entro il termine del 30 aprile 2025.  
 
DI ATTO CHE:  
- il conto consuntivo dell’Esercizio Finanziario 2023 è stato approvato con deliberazione 
consiliare n. 7 in data 13.04.2024 e che dallo stesso l’Ente non risulta strutturalmente 
deficitario, ai sensi dell’art. 45 del D. Lgs. n. 504/1992 e successive modificazioni ed 
integrazioni;  
- nel DUPS 2025-2027 si è preso atto dell’assenza di lavori da inserire nel programma triennale 
2025-2027 dei lavori pubblici e nel programma triennale 2025-2027 delle forniture di beni e 
servizi;  
- in relazione al disposto dell’art. 58 della Legge n. 133/2008 si da atto che per l’Esercizio 2025 
e per il triennio 2025-2027 non sono previste alienazioni patrimoniali e che la valorizzazione 
del patrimonio comunale, come risultante dal conto del patrimonio allegato al Conto del 
Bilancio 2023, risulta coerente con i valori attuali di mercato;  
 
DI DARE ATTO che l’iter procedimentale seguito per giungere all’approvazione del Bilancio 
di Previsione 2025-2027 e dei relativi allegati, risulta rispettoso delle prerogative del Consiglio 
Comunale come “organo di indirizzo e di controllo politico-amministrativo”.  
 
DI DICHIARARE la presente deliberazione, previa apposita votazione favorevole unanime, 
immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, 4° comma, del D. Lgs. n. 267/2000. 
 
 
 
 
PARERE:  Favorevole in ordine alla REGOLARITA' TECNICA. 

 
Data: 14-03-2025 Il Responsabile del servizio 
 Dott. FRANCESCO BERGAMELLI 
 
 
 
PARERE:  Favorevole in ordine alla REGOLARITA' CONTABILE. 

 
Data: 14-03-2025 Il Responsabile del servizio 
 Dott. FRANCESCO BERGAMELLI 
 
  



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n.8 del 20-03-2025 COMUNE DI BIANZANO 
 

Pag. 7 

 
 

IL PRESIDENTE 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

cav. rag. NERELLA ZENONI BERGAMELLI Dott. FRANCESCO 
 
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del TU D.P.R. n. 445/2000 e del D.Lgs.n. 82/2005 
e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. DPCM 13 
novembre 2014, art. 17 comma 2. 
 


